

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele trimise nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRATIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un gir pe 8 Lei pentru fiecare publicare

La sfârșitul alegerilor

— Un rezultat frumos la toate alegerile —

De mai multe săptămâni avem tot alegeri. Inceputul a fost cu cele județene. După ele au urmat cele comunale. Încheierea s'a făcut cu cele dela orașe, cari au avut loc Vineri 14 și Duminică 16 Martie c. Odată toate alegerile sfârșite, e locul să facem acum unele constatări și să tragem din ele învățătura necesară.

Alegerile județene au avut însemnătate politică. Populația țării s'a purtat însă foarte bine, dând toată încrederea partidului național-tărănesc, care a învins în toată țara. Ba în Ardeal și Banat n'a eșit nici un singur consilier liberal. Asta a fost o dovadă, că satele, au toată încrederea în guvernul actual.

La alegerile pentru consiliile comunale dela sate încă au învins în foarte mare măsură listele pe care erau oamenii din partidul național-tărănesc. Aceste alegeri n'au fost însă cu ascuțit așa pronunțat de partid. Oamenii s'au grupat și după diferite interese locale. Cu toții au făcut cum au vrut și cum au putut. Totuși putem face constatarea că: cei mai mulți consilieri comunali la sate sunt național-tărăniști, ceea ce dovedește că ei se bucură de încrederea populației. Pentru înaintarea satelor ei sunt acum datori să lucreze în cinste și omenie. Noi încă le dorim izbândă în toate planurile bune.

Cu mult interes au fost așteptate alegerile pentru consiliile dela orașe. Acestea au avut loc Vineri 14 și Duminică 16 Martie. Propaganda pentru aceste alegeri a fost pe alocuri foarte mare. Liberalii au pus totul în mișcare, numai și numai să poată arăta un succes mai vădit. De altcum e știut, că populația dela orașe înclină mai mult spre partidul liberal, căci doar acesta a ținut în anii trecuți prețurile maximele și alte favoruri pentru orașeni. Îndeosebi în București se aștepta, că grosul populației Capitalei va vota cu liberalii.

Rezultatul alegerilor de Vineri și Duminică ne-a dovedit însă că partidul național-tărănesc are foarte mulți aderenți și la orașe. Majoritatea consilierilor aleși este cu guvernul. Oamenii recunosc — și la orașe — că guvernul actual are cele mai bune și mai curate gânduri pentru îndreptarea lucrurilor în țara noastră.

Așa fiind, aderenții partidului național-tărănesc — de peste tot locul — pot să fie mândri de rezultatul avut și la orașe. Chiar și în București lista național-tărănistă are majoritatea consilierilor (47 național-tărăniști față de 33 liberali).

Alegeri la orașe s'au făcut în 159 comune urbane (orașe mari și mici). Din acest număr, listele guvernamentale au avut majoritate în 132 comune, listele partidului liberal în 15 comune, listele cetățenești (de obicei liberali și averescani amestecați) în 6 comune, listele minoritare în 6 comune.

E interesant poate a se ști, că partidul național-tărănesc a întrunit multe voturi pe întreg cuprinsul țării, pe când liberalii au avut cele mai multe voturi în vechiul Regat și foarte puține în nouile ținuturi. Asta încă

e o dovadă de tăria partidului rațional-tărănesc, care are rădăcini adânci în tot cuprinsul țării.

Un semn bun este și acela, că în consiliile acum alese, sunt reprezentate toate partidele, bine înțeles în măsura puterii lor. Va face deci fiecare cât poate și cum poate. Va fi controlă în gospodăria comună. Mai înainte, liberalii, aveau obiceiul să fie numai singuri, ca să poată face ce vreau, fără nici o controlă.

Un moment curios este, că pe când liberalii au eșit într'un număr destul de mare, averescanii și lupiștii sunt aproape numai de sămânță. O dovadă, că aceste partide sunt mult prea slabe, ca să poată eșur ge vreodată la conducere.

Sfârșindu-se acum toate alegerile, se încheie și frământările împreunate cu astfel de treburi. Oamenii cei noi își vor începe activitatea. Să-i lăsăm în pace și să așteptăm să vedem ce vor face.

Pe de altă parte, cu începutul primăverii vine la rând lucrul câmpului. Asupra acestuia să ne aruncăm acum cu toții. Să rugăm apoi pe Dumnezeu să ne dea un an bun. Iar atunci va fi totul spre bucurie. În curând se vor vedea tot mai bine măsurile de îndreptare, luate de actualul guvern, care, o spunem cu toată siguranța, va mai sta încă multă vreme la conducerea țării.

Rezultatul alegerilor pe țară

Numărul consilierilor la orașe, aleși Vineri 14 și Duminică 16 Martie 1930, totalizați pe țară și împărțiți între partide, este acesta:

Guvernul 2181
Liberalii 796
Cetățenești 150
Maghiari 93
Evrei 62
Comuniști 58
Socialiști 41
Averescani 36
Bloc minoritar 22
Lupiști 7.

Vești îmbucurătoare

Din clipa venirii sale în fruntea statului, guvernul național-tărănesc a depus toate străduirile pentru ridicarea prețurilor cerealelor. De sigur că greutățile au fost și sunt foarte mari. Sunt însă semne că ele vor fi totuși învinse.

Acum se vestește din Brăila — unul din porturile noastre unde se încercă cele mai multe cereale pentru străinătate — că noumbul s'a vândut cu 27.500 lei vagonul. Orzul cu 26.000 lei vagonul. Cerealele ce vin din străinătate sunt în creștere. La Brăila creșterea prețurilor la porumb și orz, a fost numai în patru zile, de patru mii lei. Toate semnele sunt favorabile ridicării prețurilor. În deosebi pe piața orașului Hamburg prețurile cerealelor s'au urcat cu 10 la sută.

Situația politică în țară

În zilele din urmă, toate cercurile politice au urmărit desfășurarea alegerilor la orașe, despre care scriem în fruntea foii de azi. Liberalii sperau mult, dar s'au ales cu destul de puțin.

Marți 18 Martie, Camera și Senatul au început ședințele, cari au fost întrerupte la 8 Martie, din cauza alegerilor la orașe. În ziua de Marți, la Camera s'a discutat asupra proiectului de lege pentru reorganizarea armatei, care în 1—2 zile va fi votat. După aceea urmează la rând alte legi.

Principele Regent Nicolae în mijlocul ostașilor

În ziua de 13 Martie 1930, Alteța Sa Regală Principele Regent Nicolae, a vizitat pe neașteptate regimentul 9 Roșiori, Școalele Pregătitoare ale aviației, iar pe urmă regimentul 2 Artilerie grea. Fiind timpul mesei, Alteța Sa Regală a luat dejunul în mijlocul ofițerilor din regimentul 2 Artilerie grea, cu care prilej a rostit o cuvântare, pe care sorocim de bine s'o facem cunoscută și cititorilor noștri. Iată cuprinsul cuvântării:

Dragi Camerazi! Am venit azi între D-voastră după o zi militară, în care am vizitat Școala pregătitoare a aviației și Regimentul 9 Roșiori.

M'am hotărât ca cel puțin o zi pe săptămână să o rezerv pentru armată.

În această zi m'ă duc la diferitele Școli Militare și Regimente să văd personal ce se petrece; să văd ceence-i bun, să-mi dau seama de nevoile și durerile, pe cari rapoartele cele mai documentate nu le pot reda.

Peste tot unde am fost nu am constatat decât muncă stăruitoare pentru mai bine. Armata este instituția țării în care membrii ei, călăuziți și încălziți de iubirea de patrie și tron muncesc desintreset pentru înălțarea. Țării la locul de frunte ce trebuie să-l ocupe printre celelalte Țări.

Am o datorie de căpitanie și aceasta este de a veghea ca armata să fie înzestrată cu tot ce trebuie pentru a putea face față la orice nevoie. În armată nu se face politică. Moralul foarte ridicat, ce am găsit la ofițeri și trupă, mă îndreptățește să spun că țara se poate sprijini pe armata ei. Dar rășboiul de mâine nu se poate face numai cu moralul, ci și cu o înzestrare modernă. Pentru această înzestrare țara a făcut, face și trebuie să facă toate sacrificiile.

În același timp pentru educația ofițerilor în Școlile Militare trebuie să avem ca dezvoltătoare a virtuților patriotului N. Filipescu, spuse la întemeierea liceului Militar dela Mănăstirea Dealului:

„Să se crească aici generații de oameni, de lei paralei, cari să știe de frica lui Dumnezeu și numai a lui Dumnezeu”.

Armata are datoria să păstreze și să vegheze la liniștea și prosperitatea țării.

Aveți un simbol: REGELE! Legată de Rege: DINASTIA.

Srâns uniți în jurul Regelui și Dinastiei, veți asigura prosperitatea Patriei. Regele Ferdinand a dispărut, căci așa a vrut Cel de Sus, lăsându-ne sarcina să ducem mai departe destinele țării și armatei. În ce mă privește le voi consacra toate puterile și tot sufletul meu de bun Român.

Cu aceste gânduri să strigăm: Să trăiască Majestatea Sa Regele.

Alegerea la Sibiu

În numărul trecut spuneam, că reușita alegerii consiliului în orașul Sibiu e asigurată și lista național-tărănistă împreună cu cea săsească va eși întregă. Așa s'a și întâmplat în ziua de Vineri 14 Martie. Dintre liberali n'a reușit nimenea. Ei de abia au adunat 11 la sută, iar până la 20 la sută (cincimea) mai trebuia mult. În cele următoare dăm rezultatul voturilor pe secțiuni.

Secția	Lista Nr. I. Naț.-Tăr.	Lista Nr. II. Lib.-Av.	Lista Nr. III.
I	678	223	9
II	908	155	35
III	972	123	25
IV	829	74	19
V	772	75	11
VI	1160	77	55
VII	972	108	34
VIII	758	115	20
Total	7049	950	208

Ca o caracteristică a luptei și a rezultatului liberalilor în orașul și județul Sibiu, observăm următoarele: Ca propagandă, în vorbă și scris, ca la ușa cortului, nu se face ispravă pe la noi. Oamenii noștri sunt destul de cuminiți, ca să știe ce să facă și pe cine să asculte. Laudă vouă, frați țărani, că așa dați lecție celor ce injură și scriu domnește-tigănești!

În sprijinul întreprinderilor din țară

Data fiind lipsa de lucru și peste tot greutățile prin cari trec întreprinderile industriale din țară, Ministerul de Industrie și Comerț a făcut cunoscut tuturor primărilor și tuturor pretorilor, că la încredințarea comenzilor de furnituri sau alte lucrări să dea toată atențiunea cuvenită ofertelor industriașilor din țară.

De altfel însăși legea contabilității Statului prevede, că la licitațiile publice, fabricanții din țară vor fi preferați celor din străinătate, chiar dacă ofertele lor vor fi mai scumpe cu 5%, decât ale acestora.

Pentru aceste motive, Ministerul de Industrie și Comerț a rânduit, ca toate furniturile și lucrările pentru trebuințele statului, județelor și comunelor, urmează a se da întreprinderilor din țară, nerecurgându-se la industria streină decât pentru acele materiale ce nu pot fi produse în țară.

Conferința navală dela Londra

De câteva săptămâni de zile, imputerniciții marilor puteri din lumea întreagă, se sfătuiesc la Londra, capitala Angliei, asupra dezarmării navale, adică asupra imputernicirii vaselor de războiu. Între Statele cari iau parte la această conferință în prima linie sunt: Anglia, Statele-Unite, Franța, Italia și Japonia, cari astăzi sunt recunoscute ca cele mai bine înarmate state pe apă (desigur că și în ceea ce privește înarmarea pe uscat tot acestea sunt primele).

Până azi însă nu s'a ajuns la nici un rezultat mulțumitor. Fiecare din statele mai sus amintite, dorește în sufletul ei dezarmarea ei pacea, dar când e faptă, nici una nu se prea îmbulzește. Anglia spune Statelor-Unite, faceți voi cu dezarmarea; Statele-Unite la rândul lor spun același lucru Japoniei și Franței. S'ar începe ușor de tot cu dezarmarea, dacă n'ar fi la mijloc neîncrederea, afurisita de neîncredere omenească.

În cursul acestei conferințe s'a mai ivit o piedecă. S'a pus anume întrebarea: În ce măsură să-și micșoreze fiecare stat flota de războiu?

Peste această piedecă conferința nu prea poate trece. Începută cu cel mai bun și mai curat gând, a ajuns la acest punct primejdios și sunt temeri că totul o să se isprăvească fără nici un rezultat. Am mai avea o nădejde, în cazul când bunul Dumnezeu ar face o minune și va îmbălâzi cugetele celor ce sunt adunați pentru înfăptuirea mărețului plan de dezarmare. Pentru că suntem siguri că nimănui nu-i mai arde de războiu.

A murit Primo de Rivera

Fostul dictator al Spaniei Primo de Rivera a încetat din viață în Paris Duminică în 16 Martie, din pricina unei congestii cerebrale (o îngrădădire de sânge la creier). Moartea i-a fost fulgerătoare. Dimineața fiicele lui au plecat la biserica, lăsând pe tatăl lor citind. La întoarcere el sta lungit pe pat fără viață.

Știrea despre moartea lui Primo de Rivera a stârnit o adâncă impresie în sânul poporului spaniol, pentru că acesta a jucat un mare rol în viața politică a Spaniei. El a condus Spania ca dictator începând cu anul 1923 până la 28 Ianuarie 1930, când a venit la guvern generalul Berenguer. Corpul neînsufiețit a lui Primo de Rivera a fost transportat la Madrid, unde a fost înmormântat cu mari onoruri.

Germania recunoaște datorile către țările învingătoare

E o veche, foarte veche, obișnuință între popoare, ca pe urma unui războiu, acel ce a rămas învins să plătească celui câștigător despăgubiri. Învingutul are de plătit în asemenea cazuri, toate pagubele ce le-a suferit poporul biruitor în cursul războiului; trebuie să plătească orașele și satele: nimicite, fabricele, podurile, liniile ferate, precum și alte așezăminte, cari au suferit stricăciuni cu acel prilej. Iar învingutul, de milă sau de silă, își împlinește cât mai curând îndatoririle.

Isprăvindu-se marele războiu în felul în care îl știm, Germaniei și aliaților sale (Ungaria, Bulgaria și Turcia) le-a revenit sarcina, nu tocmai ușoară, de a plăti despăgubiri de războiu țărilor învingătoare, adică Franței, Angliei, Italiei, României și altelor.

Suma despăgubirilor ce s'a hotărât la încheierea păcii dela Paris și Versailles (citate Versailles) a fost la început foarte mare. În acel timp însă Germania nu putea să zică nimic. Era cu cușitul la gât și se vedea nevoită să iscălească orice i se punea în față. Mai târziu însă a început a se tângai că are prea mult de plătit. Imputerniciții germani arătau țărilor creditoare toate greutățile cari apăsă asupra poporului german și astfel au început să sbată din suma dela început.

În felul acesta s'a ajuns la planul americanului Daves, care acum vre-o patru ani, prevedea un mijloc mai ușor de plată, iar mai târziu (în anul trecut) la planul Young, prin care datorile Germaniei au fost scăzute binișor. Rămânea numai, ca toate înțelegerile încheiate de delegații dela Haga cu privire la plata despăgubirilor după planul Young, să fie întărite prin lege de către Reichstagul (parlamentul) republicii nemțești.

Aci însă n'au mers lucrurile așa de ușor. O mare parte dintre deputații germani nu se arătau învoiți la recunoașterea sarcinilor, ce se aruncău în spărea patriei lor. Ei spuneau, că ar trebui să mai stăruiască puțin, poate vor isbuti să mai rupă ceva din suma de plată. Frământările pe această temă au fost mari. La un moment dat era vorba ca Reichstagul să fie dizolvat și după el să se aleagă altul, care să voteze legile din chestiune.

Nu s'a ajuns însă până acolo. Reichstagul a recunoscut și întărit prin lege îndatorirea Germaniei de a plăti despăgubirile de războiu potrivit planului Young. Vestea aceasta a fost bine primită în lume și a adărs cu sine în același timp o mare ușurare. Germania și-a luat în sfârșit însărcinarea oficială de a plăti până la sfârșit datorile ce le are față de învingătorii săi.

Faptul acesta e de o însemnătate covârșitoare nu numai pentru statele ce au primit despăgubiri, ci chiar și pentru Germania. După cum a spus cancelarul Müller în Reichstag, pentru Germania se începe de acum o nouă viață. Ținuturile cari mai sunt ocupate (Renania) de armatele streine vor fi de acum eliberate, iar viața economică a statului german se va îndruma spre un viitor mai bun. Un lucru important, în legătură cu planul Young încheiat la Haga, privește și România. Despăgubirea de războiu a noastră a fost ceva mărită, față de cât se hotărâse în anii trecuți după planul Daves. Acesta e un câștig pentru noi, la care s'a ajuns prin străduința actualului guvern.

Ce se petrece în alte țări

FRANȚA: Primul ministru Tardieu va depune în zilele acestea la Cameră planul de lege pentru întărirea învoielor dela Haga (privitoare la despăgubirile ce le are de primit dela Germania). Acum, după ce Reichstagul german a votat convenția dela Haga, urmează ca și parlamentele celorlalte state interesate să le întărească, pentru ca la începutul lunii Aprilie, planul Young să se poată pune în aplicare.

ANGLIA: Situația guvernului laburist, în frunte cu MacDonald, se pare tot mai grea. Lupta cea mai înverșunată contra acestui guvern, o duce partidul liberal, care în schimb nu e prea bine văzut de popor. Din cauza aceasta se poate, ca MacDonald, să disolve parlamentul în curând, făcând noi alegeri.

POLONIA: Guvernul Bartel a demisionat. Pricina acestei demisii e faptul, că dieta polonă a dat un vot de neîncredere ministrului asigurărilor sociale Pistor.

SPANIA: După răsturnarea dictatorului Primo de Rivera, se știe că a fost adus la guvern generalul Berenguer. Acesta avea în primul rând chemarea să restabilească ordinea sdruncinată în întreaga Spania. Potrivit declarațiilor ce a făcut mai zilele trecute gazetarilor din Madrid (capitala Spaniei) reiese, că poporul spaniol s'a liniștit și rămâne și pe mai departe credincios regimului monarhic. După alte știri, există în Spania și o mișcare republicană destul de numeroasă. — Se mai vestește din Spania, că în zilele din urmă au avut loc mari revărsări de ape. Vre-o 1500 familii au rămas fără adăpost.

AUSTRIA: Partidul monarhist din această țară a adresat primului ministru o notă, prin care cere să se rupă legăturile cu Rusia Sovietică, din pricina prigonirilor religioase pornite de bolșevici.

BELGIA: În anul acesta Belgia își serbează centenarul independenței sale, adică 100 de ani de când a ajuns stat neafărat. Se fac mari pregătiri în acest scop. Belgia e o țară mică, dar foarte înaintată în cultură. Ea are și colonii multe.

RUSIA: Guvernul sovietic a hotărât din nou închiderea tuturor bisericilor și mănăstirilor din Rusia. Pe de altă parte ne vin vesti tot mai triste despre soarta țăranilor de acolo. Aștia nu vor să-și dea agoniseala lor pe mâna agenților bolșevici, cari umblă pe sate să le adune. Ca o urmare „comisarii poporului” condamnă zilnic zeci de plugari la moarte.

Mișcare naționalistă în India

În partea de miez-zi a Asiei se află o peninsulă foarte mare, care se numește India. Această țară se găsește de multă vreme sub tutoratul Angliei. Căpeteniile și slujbașii mai de seamă din India sunt aproape toți englezi. Altcum India e o țară atât de bogată, încât nu o întrec multe în întreaga lume. Acesta e și motivul pentru care Anglia ține atât de mult la tutoratul ei. Populația Indiei însă nu e prea mulțumită cu cărmuirea engleză. Ar vrea mai bine să fie ei stăpâni în țara lor.

De aceea s'a ridicat un băgtaș cu numele Gandhi și a început a cutreera toate ținuturile Indiei, îndemnându-și frații să nu mai dea ascultare stăpânirii engleze. Pretutindeni Gandhi e primit cu multă înasuflețire și mulți se înrolează de bună voie în tabăra lui. Indienii cari au avut slujbe de stat, își dau abdicerea și se pun în serviciul mișcării naționaliste a lui Gandhi. Stările tulburi din India a pus pe gânduri întreaga Anglia. Se gândesc englezii la pierderile ce le vor avea de suferit în cazul că vor fi izgoniți din India.

Noua lege cu

Reforma Administrativă

a eșit de sub tipar. Cei ce doresc să se orienteze asupra alegerilor comunale, să-și comande această carte, care cuprinde pe lângă legea însăși, multe deslușiri și îndrumări date de dl. Dr. AUREL DOBRESCU, subsecretar de stat și deputat de Făgăraș. — Comanda să se facă la Librăria „Foia Poporului” în Sibiu sau la orice altă librărie din țară.

INFORMATIUNI

Di profesor Nicolae Iorga în America. Marele și iubitul nostru învățat, profesorul Nicolae Iorga, continuă să cuture ținuturile românești din America. Pretutindeni e primit cu multă însuflețire. Cele mai de seamă universități americane l-au invitat, cu acest prilej, să le țină câte o conferință despre istoria poporului român — pentru că se știe că pe acest țărâm dl prof. Iorga e neîntrecut. — Așa a ținut conferințe la universitatea din San Francisco, la universitatea din Los Angeles și la cea din Chicago. La Chicago a întâlnit pe profesorul universitar Grünbaum, care ca student a învățat la București. În ziua de 18 Martie a. c. a vorbit la universitatea din Washington. Învățați și publicul american au rămas uimiți de înalta învățătură a profesorului român. — Să ne trăiască la mulți ani!

Două focuri năprasnice. s'au întâmplat în săptămâna trecută. Unul a izbucnit în comuna Mănăstirea, la o depărtare de 30 kilometri de București, iar altul în comuna Văleni în județul Cahul. Focul dela Mănăstirea a luat naștere din gunoarele adunate la marginea satului și cărora li s'a dat foc, ca să nu mai rămână peste primăvară. Bătând un vânt puternic scântelele au fost împrăștiate pe acoperișurile din sat, cari o mare parte erau din sfuf și cari s'au aprins fără întârziere. Au ars peste 50 de gospodării, iar la un moment dat, focul amenința să cuprindă și conacul de pe moșia fostului principe Carol, care se găsește în această comună. Conacul a scăpat ca prin minune. În schimb celelalte case au ars până în temelii. Județul Ifov, — de care se ține comuna Mănăstirea — a luat măsuri pentru ajutorarea nenorociților săteni, cari au rămas numai cu hainele de pe ei. Se spune că și fostul principe Carol le va trimite un oarecare ajutor. — În comuna Văleni (jud. Cahul, Basarabia) focul a mistuit vre-o 80 de case. Toate străduintele sătenilor de a-l stinge au fost zadarnice. Norocul a fost, că după câteva ore a început o ploaie, care a făcut ca focul să se potolească.

Primim muniții. Din portul Constanța se vestește, că vaporul german „Daland” a adus în țară o cantitate de 2.500.000 kilograme muniții. Aceste muniții au fost aduse cu scopul de a împlini nevoile flotei noastre de războiu. La descărcare a fost de față o comisiune alcătuită din ofițeri de marină, care comisiune a constatat starea munițiilor și le-a luat totodată în primire. E bine că cei dela cârmă se îngrijesc de asemenea lucruri. Țara noastră trebuie să fie la adăpost în fața oricărei primejdii din afară. Nu vrem să mai pătim ca în 1916.

Contra nesomnului. Un medic din Anglia crede, că a aflat un mijloc sigur pentru a vindeca pe cei ce nu pot dormi. Acest medic își sfătuiește bolnavii să se culce cu capul spre nord, adică spre polul magnetic de nord. După cum se știe capătul de nord și cel de sud al pământului au o mare putere de atracțiune magnetică. Iar medicul de care amintim spune, că tocmai această putere de atracțiune va aduce omului somnul binefăcător. — Nu putem spune dacă medicul englez are dreptate sau nu. Încă n'am probat statul ce ni-l dă. Când vom avea prilejul ne vom încredința. Un lucru însă îl știm sigur și anume: ceea ce aduce nesomnul la unii oameni e tocmai credința ce o au la culcare, că nu vor putea să doarmă peste noapte. Această teamă îi ține trezi. Dacă ar putea să și-o alunge, fără îndoială, că somnul i-ar cuprinde îndată.

Cât aur e în lume. La sfârșitul anului trecut s'a făcut socoteala despre suma monedelor de aur, cari se găsesc pe întreg pământul. Suma găsită a fost de 1985 de miliarde lei. Din această cantitate Europa ține jumătate, Statele-Unite din America de Nord o treime iar celelalte țări restul. Acesta e aurul ce s'a putut constata pe baza statistice. Se știe însă, că el se găsește în mare măsură și sub forma de bijuterii, care nu poate fi prețuit nici într'un fel. Se mai găsește apoi în formă de comori, pe la curțile diferiților împărați și regi, mai ales la cei din răsărit. Aurul acesta neregistrat este prețuit în 2270 miliarde lei.

O statistică asupra sinuciderilor. La prefectura poliției din Viena s'a făcut o socoteală despre numărul celor ce au voit să-și pună capăt zilelor în anul 1929. S'a aflat astfel, că în cursul acestui an au avut loc 2974 de încercări de sinucidere. Printre cetățenii sătai de viață, erau 1443 bărbați și 1531 femei. Pricina sinuciderilor a fost în 204 cazuri boala; în 124 cazuri certuri familiare; în 108 cazuri mizeria; în 94 nebunia; 84 de inși au voit să se despartă de viață din cauza dragostei nenorocite; 86 pentru motivul că erau nemulțumiți cu soarta lor, iar 38 din frică de pedeapsă.

Răufăcătorii din Chicago. În America se întâmplă toate minunățiile. E: este patria tuturor întâmplărilor și faptelor puțin obișnuite. Astfel stând lucrurile nu e de mirare dacă spunem, că tot America e țara aceea în care se găsesc și cei mai mulți răufăcători și că acolo se dau loviturile cele mai îndrăznețe. De altfel noi am scris în gazeta noastră despre câteva atacuri ce le-au dat bandiții în diferitele orașe americane. Acum se vestește din marele oraș Chicago (Statele Unite), că acolo s'a purtat un adevărat războiu cu bandele de răufăcători. Aceștia din urmă erau înzestrați cu cele mai moderne arme de luptă. Totuși poliția a isbutit să-i înfrângă. În decurs de 10 zile a prins nu mai puțin de 4500 de bandiți, o adevărată oaste.

Un tată de 13 ani. În fața tribunalului din Budapesta s'a judecat un proces puțin obișnuit. O fată de 19 ani a părăit pe un băiat de 13 ani, pentru întreținerea copilului pe care reclamanta (fata) susținea că la avut cu el. Tribunalul a dat câștig de cauză fetei, obligând pe tatăl liceanului să-i plătească 16 pengö săptămânal, cu ajutorul căreia să-și poată crește copilul. Părăsind tribunalul, cei doi bunici, tatăl fetei și tatăl liceanului s'au luat la palme.

Cât costă pe an întreținerea unui vapor de războiu. S'a făcut socoteala, că pentru un vapor de războiu mai mare, 35—40000 tone, se cheltuiește 58 milioane franci pe an. Această sumă uriașă se împarte în felul următor: pentru cărbuni 17 milioane 500 mii de franci; solda oamenilor de pe vapor (1400 capete) 6 milioane 500 mii de franci. Dacă se află un amiral pe bord, această sumă se mai ridică cu încă 250 mii franci. hrana oamenilor costă 15 milioane 300 mii franci, întreținerea materialului 3 milioane 500 mii franci, repararea anuală costă 7 milioane franci. Munițiile 4 milioane și jumătate de franci. Medicamentele și alte cheltuieli 3 milioane franci — Și când te gândești, că o singură mină sau torpilă aruncată de vre-un submarin poate duce în fundul mării toată această bogăție!

Convocare. Asociațiunea Restauratorilor, Hotelierilor și Cărcumariilor Români din Sibiu și jur. convoacă pe toți membrii la la Adunare Generală Anuală, care va avea loc la 25 Martie orele 8^{1/2}, seara în Restaurantul dlui Dumitru Papp str. Școalei de înot

Din Războieni Cetate ni-se scrie: Citind în prețuita d-voastră gazetă prețurile pieței din Sibiu, vă rog respectuos să binevoiți a mă pune în legătură, eventual a-mi recomanda ceva firmă din orașul d-voastră, la care ar putea furniza fân și ouă. Cu stimă: Radu Ferdinand Războieni Cetate. Publicăm cele de mai sus spre știerea celor ce eventual ar fi interesați.

Cinematograful „Apollo” din Sibiu, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Inceputul la orele 7 și 9 seara.

Marele Duhovnic, piesă în 3 acte de Victor Eftimiu, se va reprezenta în teatrul orașenesc din Sibiu, Miercuri 26 Martie c., orele 9 seara, din partea companiei Teatrului Național din București. Bilete la Librăria „Foaia Poporului” și seara la cassa.

Marele Concert de gală al tenorului liric Umberto Manao, care a avut loc Duminecă în 16 Martie 1930, în sala Unicum, a plăcut mult publicului sibian. Dl Manao posedă o voce dulce de tenor liric și are școala de Milano. A interpretat arii din operele celor mai renumiți compozitori ca Dionizetti, Thomas, Massenet, Gounod, Puccini, Bizet și Leoncavallo, cu simț muzical și cu multă prestanță. A fost viu aplaudat după fiecare punct. D-na Mitzi Klein Hintz a acompaniat pe artist în mod desăvârșit. Tenzi.

Piața Sibiului. Marți în 18 Martie, au fost următoarele prețuri pe piața orașului Sibiu: grâul 100—105 Lei feldera, porumbul 50—55 Lei, fasolea 160—165 Lei, ovăzul 30—35 Lei, orzul 45 Lei, cartofii 13—15 Lei, secara 70 Lei, sâmburi de bostan 40 Lei feldera. Ouale s'au vândut cu 1 Lei și 50 bani bucata. Găinile perechea 180—185 Lei, O găscă grasă cu câte 250 Lei.

Aviz. Se aduce din nou la cunoștință publică, că nutirea vitelor țărănilor cari vin la oraș, este permisă numai în Piața Lemnelor, Târgul Cailor (unde se vinde fânul) și la oborul de vite. La toate celelalte străzi și piețe publice nutirea și desjugarea vitelor e strict interzisă, iar contravenienții vor fi aspru pedepsiți. Primăria Municipiului Sibiu.

Instiințare. În zilele de 23—27 Martie curent Căminele Naționale organizează în sălile Carcului Militar din Sibiu, o mare expoziție de cusături și țesături românești. Cu organizarea acestor expoziții este delegată D-na Sabina General N. N greanu. Expoziția este deschisă dela orele 10—13 și 16—20, intrarea la expoziție este liberă.

Un furt îndrăzneț. Luni în 17 Martie, pe când d-na doctor Sturza trecea pe strada Funerilor, s'a repezit la dânsa individul losil Gabriel și i-a luat poșeta ce o avea în mână. La lipățul d-sale a sărit un gofer ce se afla pe aproape și urmărind pe hoț, a isbutit să-l prindă iar cu ajutorul unui polițist ce i-a venit în ajutor, să-l ia poșeta furată. Hoțul a fost dus la poliție.

Teatrul academic, care joacă în Sibiu de vre-o 10 zile în Teatrul Orașenesc are un ansamblu foarte bun de operetă și de drame. S'au reprezentat cu succes mai multe opere moderne „Femea fără sărutare” de Walter Kollo, „Nebunatică Lolo” de Arthur Bein Rebner, „Dorine și întâmplarea” de Jean Gilbert etc. A jucat cu mult succes drama modernă „Flacăra sfântă”, „Onoarea” de Suderman cu care ocazie s'a serbat jubileul de scenă de 60 de ani al dlui director Leo Bauer. Jubilanțul a jucat cu mult succes și naturaleț rolul bătrânului Heinecke. A fost viu aclamat. S'a primit o mulțime de cadouri și 3 cununi de lauri. Însuflețirea a fost mare în sala arhiplină. În operetă se disting mult primadona d-na Jeny Schäck care are voce plăcută de sopran, joc bun de scenă și dansează bine. Tenorul Karl Bachmann, care joacă distins și are voce frumoasă și dansează bine. Dl Sadovsky are o voce bună de tenor, joc de scenă și dansează bine. Dl Marcel Bernard e un comic foarte bun. În piese joacă foarte bine d-na Graffius, care de altcum cântă bine și în opere, d-șoara Margit Costa, dnii Karl Bachmann, Direktor Zeman și August Hartner, în general și rolurile mai mici sunt bine interpretate. Domnii directori Leo Bauer și Karl Zeman merită toată lauda pentru bunul ansamblu. Tenzi.

Aviz. Din partea Primăriei se aduce la cunoștință publică, că în diferite cazuri s'a întâmplat, că proprietarii de parcele și-au construit case fără autorizație și în contra dispozițiilor legale, și atunci le-au vândut altora, fără a înștiința cumpărătorii asupra situației. Se recomandă în interesul cumpărătorilor, în caz de cumpărare a unei case noi sau a unei parcele, mai ales pe terenurile nou parcelate, a se informa la primărie dacă vânzătorul este în curs sau nu cu obligațiunile sale față de Stat și comună.

Primăria Municipiului Sibiu.

BAIA POPORALĂ din Sibiu, strada Șaguna 4: Baie în bazin și lecții de înot: Pentru bărbați Marți—Sâmbăta 8—10 ore a. m.; Dumineca 7—9 a. m. Pentru femei Marți—Joi 10—12 a. m.; Dumineca 9—10 a. m. Baie de familie Marți—Sâmbăta 1^{1/2}—7^{1/2} a. m. Vineri și Sâmbăta 10—12 a. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de aburi și aer cald: Pentru bărbați Marți și Miercuri 1^{1/2}—7^{1/2} seara. Sâmbăta 8—12 și 1^{1/2}—7^{1/2} a. m.; Dumineca 7—12 a. m.; Pentru femei Joi și Vineri 1^{1/2}—7^{1/2} seara. Băi de cură: Pentru bărbați Marți, Joi, Sâmbăta 8—10 a. m. și 1^{1/2}—4 p. m.; Miercuri, Vineri 8—10 a. m. și 4—7^{1/2} seara; Dumineca 7—10 a. m. Pentru femei Marți, Joi, Sâmbăta 10—12 a. m. și 1^{1/2}—7^{1/2} seara. Miercuri, Vineri, 10—12 a. m. și 1^{1/2}—4 p. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de puțină Marți—Sâmbăta 8—12 a. m. 1^{1/2}—7^{1/2} seara și Dumineca 7—12 a. m. În zilele de sărbătoare va loarea și ordinea de Duminecă. — Frizerie în baie.

Editura și tiparul „Foaia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.



Cereți la librării
Calendarul Poporului

Pentru „FOAIA POPORULUI“

E lungă țara și e lată,
Dar o gazetă mai curată
Ca „Foia Poporului“
N-ai să poți afla vreodată
Nici în rușul capului.
Cine o ia și o citește
Pe viață o îndrăgește,
Și ori cât ar merge de departe
De ia nu se mai desparte.

Căci „Foia Poporului“
E glasul adevărului,
Glasul cinstei și-omeniei
Pe întinsul României.

S'o citească tot românul
S'o citească până la unu',
Căci în ea o să găsească
Toată hrana sufletească.

Un om de omenie

Despărțirile

— Dala Secțiile „Astrei”. —

Cei cari avem gazele putem citi în ele, de mai multe ori pe an, știri despre câte desfaceri de căsătorie se fac în deosebitele țări din Europa sau din America. Am putut vedea că numărul despărțirilor crește în fiecare an mai ales, acum după războiu. America merge în fruntea tuturor țărilor și cu deslăcările căsătoriilor, dacă nu socotim Rusia sovietică.

În Rusia după legile cele nouă ale bolșevicilor nici nu mai putem spune că sunt despărțiri, deoarece nu mai sunt nici adevărate căsătorii. În ținuturile nemărginite ale Rusiei sovietice, înroșite de sângele creștinilor, stăpânește deplină păgânătate: au scos Dumineca dintre zilele săptămânii, iar bisericile sunt închise una după alta, schimbate în magazine sau cinematografe. Acolo și căsătoria a ajuns un fel de „cununie la salcă”. Azi te însoți mâine te despărți, mai rău ca la țigani.

Dar despărțirile au început să se înmulțească și pe satele noastre. Unde înainte cu treizeci-patruzeci de ani, nu se știa ce-i desfacerea căsătoriei, azi nu ți mai ajung degetele dela mână să le numeri.

După războiu s'au stricat mulți și dintre bărbai și femeile noastre. Soțul de căsătorie se trezește deodată că nu-i mai place tovarășul sau tovarășa de viață. Odată-ă ești c'a îmbătrânit, altădată că-i lenes sau prost. Așa o descopăr unii după ce au trăit zece ori și mai mulți ani laolaltă, și au o casă plină de copii. Și o descopăr adeseori când și-au pus ochii pe altă femeie, sau pe alt bărbat. Încep proces de despărțire, și dacă nu reușesc își părăsesc soțul legiuit și trăiesc cu alții sau cu elette în trei nelegiuit.

Nu le mai este rușine nici de oameni, pentru că dacă le-ar fi fost rușine de Dumnezeu, nu ar fi ajuns aici.

A slăbit credința, s'au stricat moravurile, și o sete nepotolită după trai cât mai ușor și după plăceri cât mai multe, arde pe mulți nenorociți din ziua de azi.

Spunem nenorociți, pentru că din stricarea căsătoriilor n'a eșit nici odată nici un bine pentru cei ce se despart. Casa înfăte stricată, cu greu se mai zidește alta. Iar copiii rămân pe drumuri ai nimănui, sau ajung în iadul ce li-l fac părinții meșteri.

Pasărea din mână cu cea din gard, nime nu o schimbă fără primejdia de a rămâne cu mâna goală.

Căsătoria e un ajutor pentru om ca să răbească mai curat, mai cinstit, mai ușor prin viață. Ea este și un jug împrumutat. Și grozav se îngală cine crede că cu altă femeie, sau cu alt bărbat, ar trăi mai ușor. De cele mai multe ori, cum ne arată viața trăiește mai rău și mai greu. Nu este om care să nu aibă și slăbiciuni, și numai până nu-l cunoaștem cine-i ne pare că-i măr de aur.

Despărțirile nu s'au numai împotriva legii lui Dumnezeu, care a spus „Ce a împreunat Dumnezeu omul să nu despartă”, ci sunt și împotriva intereselor pământești ale omului. Ele ne strică viața, ne umple de durmăni,

ne alungă pacea sufletului și adeseori ne împrăstie averea. Ele ne fac să nu ne mai putem îndeplini o datorie de căpetenie în viață, aceea ce avem față de creșterea copiilor noștri.

Despărțirile slăbesc țăările și popoarele. Țările cu multe despărțiri se clădiră și pot cădea la întâiul atac. Pentru că despărțirile distrug temelia popoarelor care este familia. Pildă avem sub ochi: Rusia care răsturnând prețul căsătoriei și al familiei, s'a însălbătăcit, și acum a pornit să se ia de piept și cu Dumnezeu. I. Agârbiceanu.

Pentru ajutorarea plugărimii

La ministerul de agricultură s'a întocmit programul pe anul acesta, de înzestrare a plugarilor cu mașini agricole. S'a hotărât ca în cursul anului 1930 să se cumpere mașini până la valoarea de 250 milioane lei. Mașinile vor fi cumpărate prin Centrala Cooperative de import-export. Ministerul de agricultură va contribui la cumpărarea acestor mașini agricole cu o sumă de 50 milioane lei, adică cu 20 la sută din valoarea totală. Suma aceasta, ministerul de agricultură o va pune la îndemâna agricultorilor pentru înlesnirea cumpărărilor de mașini, din partea ce i se cuvine din împrumutul de stabilizare.

Mașinile agricole cumpărate din suma de 50 milioane date de ministerul de agricultură se vor împărți în măsură de 20 la sută plugarilor cari au sub 25 de hectare pământ, 25 la sută celor ce au peste 25 hectare și 15 la sută marilor proprietari. Mașinile ce se vor cumpăra sunt: mașini de treierat, de semănat, trioare, vânturători, tractoare, mașini de secerat etc.

Cei ce vor să și procure astfel de mașini, fie în mod individual, fie în tovarășie cu alții, se pot adresa printr-o cerere Centralei Cooperative de Import Export, prin federațiile ei județene. În aceste cereri se vor arăta precis de ce fel de mașină are lipsă, felul garanției ce dă, precum și gara unde trebuie expediată mașina. Cumpărătorii vor avea de plătit numai 80 la sută din costul mașinilor, din care 30 la sută la facerea comenzii și restul de 50 la sută în rate, așa că li-se face cea mai mare înlesnire ce se poate închipui. Scopul urmărit de guvern este numai și numai de a da prin aceasta o mână de ajutor plugarilor, ca să și cultive pământul cât mai bine și să poată scoate cât mai mult rod.

Dela cititorii noștri

Ce ne scrie un abonat din America

Cleveland, Ohio, la 1 Martie 1930

Domnule Redactor al „Foi Poporului“!

După truda și alergătura de peste zi, m'am răstors la căminul meu și acuma stau la masă, având înaintea mea prețioasa d-voastră gazetă „Foia Poporului”. Dacă ați ști, domnule Redactor, cu câtă dragoste o citește! Nu rămâne un fir măcar, peste care eu să nu mi arunc ochii. Mă uit la ea ca la un prieten bun, care ar fi sosit acum din țara mea. Și sunt sigur că d-voastră, înțelegând foarte bine ceea ce înseamnă pentru un înstrăinat, întâlnirea cu un bun prieten venit din patrie.

Răsfoind gazeta d-voastră îmi potolește dorul de țara mea, de locurile unde am văzut lumina zilei. Citind veștile și noutățile de prin țara noastră simt o mângâiere sufletească, ce nu se poate spune sau scrie. „Foia Poporului” îmi spune așa de frumos cum mai stau lucrurile acasă la noi. Ea îmi povestește pe graiul neașor românesc tot ceea ce se întâmplă în viața politică a seampei noastre Românie și îmi arată tot odată străduințele cinștile ce le depun cărmușitorii ei de azi pentru a-i face un viitor mai bun, mai fericit.

Cât ne bucură pe noi acestia de peste apă astfel de vești! Inima noastră saltă de bucurie când aflăm, că frații noștri din patrie fac fapte vrednice, cumînși și ne înfrimăm dacă avem ceva rău și rușinos. Credem însă, că pe urma străduințelor ce le fac cei de acasă, și pe urma luptei ce o ducem cei ce suntem înstrăinați, o să izbucim în curând să arătam lumii înțrīgi ceace este și poate poporul român.

De seară cred că mai vin la mine doi prieteni pentru ca să citim gazeta împreună (amintesc aoi, că atât eu cât și cei doi prieteni, suntem din județul Sibiu). De altfel bunii mei prieteni și-au făcut o obișnuință din aceasta. Ei știu bine ziua când îmi sosește „Foia Poporului” și seara sunt la mine.

Stăm toți trei la masă, iar eu le cetesc. Să-i vedeți cu câtă evlavie ascultă.

Și acum, domnule Redactor, închei. Nu vreau să vă răpesc prea mult timp. Am înțeles însă să vă arăt mulțumirea sufletească, ce ne o procurați cu gazeta d-voastră. Să ne trăiți la mulți ani!

Un român înstrăinat.

Ceeace e bine să știm

In luna Martie 1930
se împlinesc:

50 ani de când România a trimis puterilor europene o notă, prin care arată principiele, de ce nu poate lăsa Basarabia în stăpânirea Rusiei;

81 ani dela marele foc ce a izbucnit în București, cu care prilej au ars jumătate din bisericile și casele din Capitală. Focul a izbucnit tocmai în ziua de Paști;

71 ani dela înconjurarea pe uscat a cetății Sevastopolului și ocuparea Crimeii de către trupele engleze, franceze și turcești. Aceste vești îmbolnăvesc pe țarul Nicolae și îl fac să moară. După el a urmat pe tronul Rusiei Alexandru II;

55 ani dela aducerea legii pentru introducerea industriei zahărului în România;

48 ani dela moartea marelui patriot român generalul G. Magheru;

47 ani dela proclamarea României ca regat, după ce puterile europene l-au recunoscut independent;

47 ani dela uciderea lui Alexandru II împăratul Rusiei, cu bombe, de către nihiști (oameni cari nu cred în nimic);

47 ani dela moartea marelui om de legi și fost prim-ministru, C. Bostanu. El e îngropat pe cheltuiela statului;

44 ani dela încetarea din viață a lui C. Crețulescu, fost prim ministru;

40 ani dela înmormântarea împăratului Wilhelm I al Germaniei, în prezența M. S. Regelui României și a tuturor regilor și prinților imperiului german. —

Jalnica tânguire a liberalilor

Cântec auzit la o adunare liberală din județul Hunedoara

(Se cântă pe o melodie jalnică, legănată).

Doamne, Tu Isuse Mare,
Fă-Ți cu noi o îndurare,
Căci de-un an și-un sferi încoace
Jalea noastră nu mai tace.

Am sburat dela putere,
Ce era lapte și miere,
Și-am ajuns amar de noi
Scârbiți, ca niște strigoi.

Bine mai era pe- atunci!
Cârnații creșteau pe luni,
Iară vinul, măs fărțate,
Îl luam pe nelucrate.

Acum vremurile s'grele,
Azi Maniu e la putere.
Si poporul îl iubește,
La noi nu se mai gândeste.

Doamne Isuse, Hristoase,
Îți vom da și părăstase,
Dacă fără nărzare
Năi da scumpa de putere...

Culeasă de Mateiu Ardelean (jud. Hunedoara).

Pentru abonații și cititorii „Foi Poporului“

Aducem la cunoștință, tuturor celor interesați, că rezervăm o rubrică permanentă și nume pentru corespondența cu abonații și cititorii gazetei noastre. Ori cine are vre-o nedumerire sau dorește vre-o lămurire, să se adreseze redacției care îi va răspunde cât mai curând posibil, fie prin gazetă, fie prin scrisoare, spre care scop să pună în scrisoare și timbrele necesare pentru răspuns. Cei cărora le stă în putință, să treacă pela redacție între orele 11—12 înainte de masă și vor primi toate deslușirile de cari au lipsă.

Publicațiune

In biroul subsemnatului din Sibiu, strada Regina Maria Nr. 1, se vor vinde Mercuri în 26 Martie 1930, la ora 3 d. a., în licitațiune publică următoarele efecte:

- 30 acțiuni Intreprinderile Forestiere s. a. Cluj, a nom. 500 lei.
- 10 acțiuni Banca Agrară s. a. Cluj a nom. 1000 lei.
- 30 acțiuni „Banca Centrală” s. a. Cluj, a 250 lei nom.
- 17 acțiuni Ardeleana s. a. în Orăștie, a nom. 500 lei.
- 30 acțiuni Reșița s. a. Băckrești, a nom. 500 lei.
- 10 acțiuni Albina s. a. Sibiu, a nom. 500 lei.
- 10 acțiuni Amylon s. a. Sibiu, a nom. 500 lei.
- 11 acțiuni Casa de păstrare s. a. Săliște, a nom. 500 lei.
- 10 acțiuni Vinicultura s. a. în Sibiu, a nom. 250, în următoarele condiții:

1. Prețul de strigare e valoarea nominală, se vor vinde însă în lipsă de oferte și sub această valoare.
2. Licitații vor depune 10%, din prețul strigării ca garanție.
3. Prețul se achită imediat după adjudicare, împreună cu 264 imp. proporțional, în caz contrar vânzarea se continuă cu aceleași efecte, pe lângă excluderea celui care nu a satisfăcut pentru întreg restul licitației.

Dr. Nicolae Cristea
11791 notar public.

Publicațiune

Primăria comunei Tâlmacu, jud. Sibiu, exarandea prin licitație publică cu oferte închise conforma legii contabilității publice Art. 88-110, moara sistematică mănăstă cu apă, cu 3 pietri în funcțiune perfectă, — pe 3 ani, cu începerea din 1 Maiu 1930—30 Aprilie 1933.

Licitația cu oferte închise și depunerea vadiului de 10%, se țin în 22 Aprilie 1930, la ora 10 a. m., la primăria comunei Tâlmacu.

Prețul strigării este de 150.000 lei.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea la primăria comunei Tâlmacu.

Tâlmacu, 18 Martie 1930.
Primăria comunală
11798

Primăria comunei Scorelu
Nr. 255/930 11798

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică că în ziua de 25 Martie 1930, ora 2 p. m., se arandea la primăria comunei Scorelu, pășunatul de munte „Tunsul”, pe timpul de veră.

Se pot pășuna 1400 oi. Prețul strigării 20.000 lei.
Condițiunile se pot vedea la Primăria comunei Scorelu.

Primar:
Nicolae David

Nr. 280-930 11795

Publicațiune

Primăria comunală Săcădate, exarandea pe calea licitațiunii publice, la primăria comunei în ziua de 29 Martie 1930 ora 14 și anume:

1. „Fântâna cea rece” cu prețul strigării de lei 4500.
2. „Căzcul” cu prețul strigării de lei 4000.
3. „Ograda din Boșneag” cu prețul strigării de lei 3000.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Mașină de treerat

marca Clayton Schutteworth S. M. levant 3 H. P., cu abur, battoză 70 cm., grânul vine în 3 saci, în stare bună, se vinde cu prețul de 70.000 lei și după toamnă. Doritorii să se adreseze la: Sipa Florian, Valenii de Popmezen, u. p. Dobrești, județul Bihor.

11796

Nr. 5708 port. 1929 11774

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 12982 și Nr. G. II 21762/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Teodor Șrafor repres. prin avocatul Dr. Gh. Folca contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2.100 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

26 Martie 1930, la ora 2 d. m. la fața locului în Sibiu, strada Regale Carol Nr. 3, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară, dulap, masă, fața de masă, fețe de pat, noptieră, stăg, masă mică, perini de lux și perdele în valoare de 4.500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 2.00 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 9 Arg. 1929, iar speșele până acum stăverite de 1525 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 26 Februarie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 4141 port. 1929 11796

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 9085 și Nr. G. II 17618/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca „Albina” Inst. de credit repres. prin adv. Dr. Mihail Velicu contra — pentru încasarea creanței de 4.000 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

28 Martie 1930, ora 17 p. m. la fața locului în Sibiu, Calea Dumbăvi sub Nr. 19, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: telefon cu dulap mare, 2 rânduri de haine secrete în procesul verbal No. G. II 15242/1929 poz. 1-3, în valoare de 18.500 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4000 Lei capital, dobânzile cu 15%, socotind din 26 Februarie 1929, iar speșele până acum stăverite de 1898 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891 § 120.

Sibiu, 28 Februarie 1930.

Kálmán portărel.

Nr. 4946 port. 1929 11799

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 18110 și Nr. G. II 18982/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Firma „Transylvanica” repr. prin avocatul Dr. Adolf Hirsch contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 8902 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

27 Martie 1930, la ora 10 a. m., la fața locului în Sibiu, strada Lăptăriei sub Nr. 9, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară, eterna noptier, oglindă, masă de spălat, covor, perdele și obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II 16079/929 poz. 1-30 scânduri în valoare de 19.400 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 8902 Lei, cap., dobânzile cu 15%, socotind din 7 Iulie 1929, iar speșele până acum stabilite de 2304 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891 § 120.

Sibiu, la 26 Februarie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 5817 p. 1929 11785

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 14008 și Nr. G. II 22834/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Mark Mor repres. prin avocatul Dr. Gh. Folca, contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 1050 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

28 Martie 1930, la ora 16 p. m., la fața locului în Sibiu, pe Dramul Șelimbărului la fabrica de Tgile din Dr. Matyas, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară căruț și armăsar în valoare de 3500 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1050 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din luna Aprilie 1927, iar speșele până acum stabilite de 1116 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891 § 120.

Sibiu, la 28 Februarie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 5706 port. 1929 11798

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 16756/929 și Nr. G. II 21911/929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului firma Csoré Weimel fii, repres. prin adv. Dr. Francisc Varnar contra — pentru încasarea creanței de 8050 lei, și acc., se fixează termen de licitație pe

5 Aprilie 1930, ora 10 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 7, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, mobile, alte obiecte de casă, coșuri, în valoare de 20.350 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 5.000 lei exp., dobânzile cu 15%, socotind din 31 August 1929, iar speșele până acum stăverite de 2075 lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 5 Martie 1930.

Dr. Bocu, portărel

Nr. 3849 p. 1929 11786

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9576 și Nr. G. II 14349/929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca de Secot a Rom. Sucursala, repr. prin avocatul Dr. Gh. Folca, contra localitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 3000 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

28 Martie 1930, ora 10 a. m.

la fața locului în Sibiu, Târgul Vitelor 4 și continuativ Nr. 3, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mașină de cusut, dulap, oglindă, mese și obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II 10276/1929 de sub poz. 1-4 în valoare de 15.950 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3000 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 26 Aprilie 1919, iar speșele până acum stabilite de 1852 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, 28 Martie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 1190 port. 1929 11787

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 19287/928 și Nr. G. II 5026/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului firma Schuster & Breitenstein repres. prin adv. Dr. Gh. Folca contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 1764 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

28 Martie 1930, ora 11 a. m., la fața locului în Sibiu, strada Școalei de înot Nr. 12, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 garnitură de perdele pentru 2 garestre cu carniș și o garnitură de salon, în valoare de 4500 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 1764 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 23 Decembrie 1927, iar speșele până acum stabilite de 126 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, la 26 Februarie 1930.

Kálmán portărel.

Nr. 4100 p. 1929 11778

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4809/927 și Nr. G. II 16134/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Maria Munteanu repres. prin adv. Dr. Carol Bock contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 3500 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

5 Aprilie 1930, ora 9 a. m.

la fața locului în orașul Sibiu strada Cușterilor sub Nr. 1, și Piața Cărlu Nr. 1, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 5 kg. talpă, credonț, 10 părechi de ghețe de bărbați și 6 părechi ghețe de copii, în valoare de 8450 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3500 lei capital, dobânzile cu —%, socotind din — iar speșele până acum stabilite de 1748 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Sibiu, la 6 Martie 1930.

Kálmán portărel

Nr. 6278 port. 1929 11783

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 12312/1929 și Nr. G. II 1143/930 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Paraschivă Székely repres. prin avocatul Dr. A. Oprea, contra — pentru încasarea creanței de 650 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

28 Martie 1930, ora 11 a. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Trei Stejari Nr. 7, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile de casă, în valoare de 4.400 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 650 Lei capital dobânzile cu 10%, socotind din 1 Noembrie 1926, iar speșele până acum stabilite de 796 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 26 Februarie 1930.

Dr. Bocu port.

Judecătoria rurală Ocna-Sibului

Nr. 26 port. 1930 11801

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel delegat pe lângă judecătoria rurală Ocna-Sibului prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. G. 1989/1929 a judecătoriei rurale Ocna-Sibului în favorul reclamantului Firma C. F. Jikell din Sibiu repres. prin avocatul Dr. Fritz Platner contra lui S. Viad și dar, pentru încas. creanței de 24570 lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 27 Martie 1930 la orele 16 p. m., la fața locului în com. Ocna-Sibului, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 pat, 1 sedă, 1 dulap, 1 cășor, în valoare de 2300 lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 24470 L. cap., dobânzile cu 12%, socotind din 17 Sept 1928, iar speșele până acum stăverite de 3970 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și accepția și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1891, § 120.

Ocna-Sibului, 8 Martie 1930.

Carol M. Szűcs, port. del.

Publicațiune

Casa din strada Nouă Nr. 99, va fi licitată în Judecătoria mixtă Sibiu, secția cărții fond., în 27 Martie 1930, ora 9 a. m. Informațiuni la Dr. Emil Kormoss curatorul masei falimentare.

11797

Publicațiune de licitație

Societatea săsească de mori din Canada vinde în 6 Aprilie 1930, la ora 2 d. a., moara ei cu 2 accouri, motorul de 20 HP. și curten din mână liberă în licitație publică.

Prețul strigării 200.000 lei.

Vadiu: 10%.

Condițiunile mai detaliate se pot afla în cancelaria parohială evanghelică C. A.

Canada, la 5 Martie 1930.

Administrația ecle. de moară

11787

Nr. 285/930 11788

Publicațiune

Primăria comunei Racovița, exarandea prin licitație publică în ziua de 30 Martie 1930 ora 2 p. m., măcelăria comunală, începând din 1 Aprilie 1930 până la 31 Decembrie 1930.

Condițiunile de licitare se pot vedea la aceasta primărie în orele oficiale.

Racovița, 10 Martie 1930.

Primăria comunală

Nr. 150-930 11794

Publicațiune

Primăria comunală Bungard, dă în arandă prin licitație publică, în conformitate cu legea contabilității publice art. 88-110 în ziua de 6 Aprilie 1930, orele 2 după masă, cârciuma comunală pe o durată de 3 ani cu începerea dela 1 Maiu 1930 până la 31 Aprilie 1933, cu prețul de strigare 20.000 Lei anual.

Licitația se va ține în localul Primăriei comunale.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic în orele oficiale la primăria comunală.

Bungard, 18 Martie 1930.

Primăria comunală

Se acceptă totdeauna omandă sau cumpărare
ceva, că ați citit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului”.
